concerne. C'est pourquoi, aux sentiments généreux ex­

primés dans votre lettre, Nous répondons par le témoi­

gnage réitéré de notre paternelle et très-bienveillante 

sollicitude pour vous et Nous donnons, comme il con­

vient, de grands éloges aux sentiments de dévouement 

à notre égard dont vous avez été animés d'une manière 

admirable, soit dans nos épreuves , soit dans notre 

prospérité. Il n'est pas besoin, chers fils, que Nous vous 

excitions par beaucoup de paroles à r e n d r e , comme 

il est juste, avec humilité de c œ u r , de très-vives actions 

de grâces à Dieu , auteur de notre salut , car c'est un 

bienfait nouveau e t t rès-é tonnant qu'il Nous a accordé 

dans ce temps de tristesse et d'affliction. Plaise cepen­

dant au Seigneur , qu'apaisé par la pénitence il d é ­

tourne les fléaux de sa colère que nous méritons pour 

nos péchés , et qu'il jette enfin des regards m i s é r i c o r -

TRADUCTION DE LA LETTRE ÉCRITE PAR SA SAINTETÉ AU 

CONSEIL CENTRAL DE LYON. 

IV 
precum contentione rogamus ut sua in vobis, Dilecti 

filii, muñera multiplicet ac tueatur. Atque horum aus-

picem, simulque paternae qua vos prosequimur carita-

tis lestem esse cupimus Apostolicam benedictionem, 

quam vobis omnibus, Dilecti Filii, intimo cordis affectu 

ac peramanter impert imur. 

Datum Romae apud S. Petrum die 22 maji anni 

1860. Pontificatus nostri Anno IV. 

PIUS PP. IX. 

V 

PIE IX, PAPE. » 

dieux sur l'universalité du peuple chrétien ! C'est ce que 

par nos vœux ardents et nos prières Nous demandons 

chaque jour au Dieu très-clément, et Nous le conjurons 

aussi, avec toute l'instance de nos humbles prières, de 

multiplier ses dons sur vous et de vous couvrir de sa 

protection. Comme gage de ces biens et dans le désir 

que ce soit un témoignage de la tendresse paternelle 

que Nous avons pour vous, Nous donnons à vous tous, 

chers fils, avec le plus grand amour et la plus intime 

affection de notre cœur notre bénédiction apostolique. 

Donné à Rome, à Saint-Pierre , le 22 mai de l 'an 

1 8 5 0 , de notre Pontificat l 'année quatrième. 

LETTRE ÉCRITE PAR SA SAINTETÉ AU CONSEIL CENTRAL DE 

PARIS. 

PIUS PP. I X , 

Dilecti Filii salutem et Apostolicam Benedictionem. 

Singulare illud obsequii erga Nospietalis ac devotio-
nis vestra? Studium, quod tum maxime pa tu i t , cum 
postluctuosissimam islius Urbis conversionem Cajetam 
Nos concedere debuimus , Vestris herum confirmatum 
est Littens die vigesima septima Aprilis proximi datis, 
quibus Nostrum in Romanam hanc Urbem reditum im-
pense gratulati estis. In quo felici eventu majorem in 
modum jure gaudelis, Dilecti Filii, atque immortali Deo 
hujus et aliorum omnium auctori maximas agentes gra-
tias Gallicanis aliisque militaribus copiis ob egregiam, 
quam in luendo civili sedis apostolica? principatu ac tu-
tanda necessaria Romani Pontilicis liberiate et dignitate 
operam nava run t , amplissimas tribuitis laudes. Respi-
ciat bonorum operum remunerator Dominus in lantani 
Catholicarum Gentium alacritatem, et quod Nobis et 
supremae huic Petri sedi exhibent ipsae praesidium omni 
cum terrestri, tum coelesti felicitate remuneret . Vobis 
interim, Dilecti Filii, gratissimum proollicio profitemur 
animum , atque iterata laudum cornmendatione prose-
quimur studia, quibus in praestantissimum fidele Pro-
pagationis opus incumbitis. In humilitate cordis Omni­
potentem Dominum obsecramus ut sua super Vos m u -
nera multiplicet ac tucatur; quorum auspicem simulque 
praecipuae Nostrae in Vos caritatis testem Apostolicam 
Benedictionem Vobis o m n i b u s , Dilecti Filii , intimo 
paterni cordis affectu amanter impertimur.